1

令和 3年度第 12 回教育研究評議会議事録

日 時  令和 4年 3 月 17日（水）13：30～14：25

場 所  Zoom

出席者  空閑学長、松田理事・副学長、佐藤理事・副学長（技術部長）、船水理事・副学長、

内藤事務局長・副学長、桃野副学長、木幡副学長、董副学長、市村領域長、永野領

域長、前田領域長、藤木学科長、吉田学科長、川村専攻長、川口専攻長、上羽専攻

長

欠席者  なし

出席オブザーバー 髙橋監事、増江監事

議事に先立ち、前回までの教育研究評議会議事録が確認された。

議題 1 室蘭工業大学学則の一部改正について

 松田理事から、資料 1 に基づき室蘭工業大学学則の一部改正について提案があり、審議の結果、

原案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 1－1 室蘭工業大学学則の一部改正について

資料 1－2 室蘭工業大学学則の一部を改正する学則（案）

議題 2 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について

松田理事から、資料 2に基づき室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について提案があ

り、審議の結果、原案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 2－1 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について

資料 2－2 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部を改正する規則（案）

議題 3 「室蘭工業大学次世代イノベーションを駆動する異分野融合博士人材育成支援プロジェク

ト」実施に係る関係規則等の一部改正について

松田理事から、資料 3に基づき室蘭工業大学次世代イノベーションを駆動する異分野融合博士人

材育成支援プロジェクト」実施に係る関係規則等の一部改正について提案があり、審議の結果、原

案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 3－1 「室蘭工業大学次世代イノベーションを駆動する異分野融合博士人材育成支援プロジェクト」実施

に係る関係規則等の一部改正について

資料 3－2 理工学人材育成本部規則_新旧

資料 3－3 教育推進支援センター細則_新旧

資料 3－4 教育推進支援センターに置く次世代研究者支援プロジェクト推進部門設置要項

議題 4 国立大学法人室蘭工業大学における研究活動等の不正防止に関する規則の一部改正につい

て

船水理事から、資料 4に基づき国立大学法人室蘭工業大学における研究活動等の不正防止に関す

る規則の一部改正について提案があり、審議の結果、原案のとおり了承され、役員会に付議するこ

ととされた。

資料 4－1 国立大学法人室蘭工業大学における研究活動等の不正防止に関する規則の一部改正について

資料 4－2 研究活動等の不正防止に関する責任体制図（案）

資料 4－3 国立大学法人室蘭工業大学における研究活動等の不正防止に関する規則新旧対照表

資料 4－4 国立大学法人室蘭工業大学における公的研究費の不正防止対策に関する基本方針（制定案）

資料 4－5 国立大学法人室蘭工業大学における公的研究費の使用に関する行動規範（制定案）

2

議題 5 国立大学法人室蘭工業大学安全保障輸出管理規則の一部改正について

船水理事から、資料 5 に基づき国立大学法人室蘭工業大学安全保障輸出管理規則の一部改正につ

いて提案があり、審議の結果、原案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 5－1 国立大学法人室蘭工業大学安全保障輸出管理規則の一部改正について

資料 5－2 国立大学法人室蘭工業大学安全保障輸出管理規則の一部を改正する規則（新旧対照表）

資料 5－3 外国為替法令の解釈及び運用について（蔵国第 4672 号昭和 55 年 11 月 29 日）

資料 5－4 外国為替及び外国貿易法第 25条第１項及び外国為替令第 17条第２項の規程に基づき許可を要する

技術を提供する取引又は行為について（４貿局第 492 号）

議題 6 令和 4 年度教員の多面的評価（ASTA2022）の実施について

佐藤理事から、資料 6 に基づき令和 4年度教員の多面的評価（ASTA2022）の実施について提案が

あり、審議の結果、原案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 6－1 令和 4 年度教員の多面的評価（ASTA2022）の実施について

資料 6－2 教員の多面的評価システム（ASTA）概要 令和 4 年 3 月版 新旧対照表

資料 6－3 教員の多面的評価システム(ASTA2022)概要

議題 7 国立大学法人室蘭工業大学宿舎貸与事務取扱規則等の一部改正について

佐藤理事から、資料 7 に基づき国立大学法人室蘭工業大学宿舎貸与事務取扱規則等の一部改正に

ついて提案があり、審議の結果、原案のとおり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 7－1 国立大学法人室蘭工業大学宿舎貸与事務取扱規則等の一部改正について

資料 7－2 国立大学法人室蘭工業大学宿舎貸与事務取扱規則の一部を改正する規則（案）

資料 7－3 室蘭工業大学ゲストリサーチャーアコモデーション規則（案）

資料 7－4 室蘭工業大学ゲストリサーチャーアコモデーション運用規程（案）

議題 8 高度技術研修の廃止について

船水理事から、資料 8 に基づき高度技術研修の廃止について提案があり、審議の結果、原案のと

おり了承され、役員会に付議することとされた。

資料 8－1 高度技術研修の廃止について

資料 8－2 室蘭工業大学地域教育・連携センター高度技術研修規則を廃止する規則（案）

資料 8－3 室蘭工業大学地域教育・連携センター社会人研修プログラム取扱要項（案）

報告 1 教員の退職について

 学長から、教員の退職について報告があった。

報告 2 特任教授の採用について

 学長から、特任教授の採用について報告があった。

以上

資料無

資料無